Ex tunc paratum esse, Apostolus testatur, cum dicit: *Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem (Hebr. iii)*. Et subinde: *Quoniam ergo superest quosdam introire in illam, et illi quibus prioribus annuntiatum est non introire propter incredulitatem, iterum terminat diem quandam, hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstitisset, nunquam de alio loqueretur, posthac die. Itaque relinquatur Sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus (Hebr. iv)*. Nunc quoniam invenire cupimus, et gaudemus ubicunque aliquantisper invenire meremur intentionem Spiritus sancti, in Scripturis suis, numeremus opera quæ commemorat. Rex iste illos quos a dextris posuit, ut constanter sciamus, secundum illam regalem apostolicamque Scripturam, Sabbatismum esse legitimum, quo vocat eos, dum dicit: *Venite, benedicti Patris mei*. Primum est: *Esurivi, et dedistis mihi manducare*; secundum, *sitivi, et dedistis mihi bibere*; tertium, *hospes eram, et collegistis me*; quartum, *nudus, et cooperuistis me*; quintum, *infirmus, et visitastis me*; sextum, *in carcere eram, et venistis ad me*. Sex itaque sunt opera misericordiam, post quæ et propter quæ dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum*, sicut sex sunt dies operationis, id est sex species operum Dei, quibus completis, Deus requievit. Igitur regnum illud Sabbatismus est, et septimus dies, in quo Deus requievit, et ex tunc paratum est regnum benedictis illis, quando Deus opus suum complevit diemque septimum benedixit, et sanctificavit, in quo et requievit. Idcirco recte Apostolus dicit: *Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus (Hebr. iv)*. Quis autem est ille septimus dies quem benedixit Deus, et sanctificavit, nisi verbum et sapientia Filius Dei? Nam vero hic Filius, hoc Verbum, hæc sapientia in qua Deus omnia fecit, requies est, et ludus atque delicia Dei, sicut ipsa Sapientia quoniam loco dicit: *Ego eram cum eo cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et delicia mea cum filiis hominum (Prov. viii)*. Quod autem vero istum diem caritatis Deus benedixerit et sanctificaverit, ipse dies ore proprio, ore lucido sic notam fecit: *Si illos dicit filius Dei, ait, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemias, quia dixi Filius Dei sum? (Joan. x)* Est igitur, inquam, regnum illud Verbum, et Sapientia, sive plenitudo verbi et sapientie Dei, quod exspectans Apostolus: *Nunc, inquit, ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evanescit quod ex parte est (I Cor. xiii)*. Item: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad*

faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (*ibid.*).

CAPUT XIV.

Quod hi, quibus dicitur est : « Esuristi et dedisti mihi manducare, » etc., ad eam perfectionem hic non attingant ut nihil possideant.

Simulque ex hoc liquet illos, quibus a dextris positae hęc dicenda sunt, eos esse qui, ad illam perfectionem non pertinentes, quia dictum est : Si vis perfectus esse, vende, vende omnia quę habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (*Matth. xix*), activę vitę inserviunt, et peccata quidem contraxerunt, sed eadem elemosynis redimere studuerunt. Nam qui contemplativę vitę dediti sunt, eorum non est judicari, sed judicare. Imo sicut eorum non est quidquam in hoc sæculo possidere, sed omnia pro Christo reliquisse, sic eorum non est esurientem pascere, sitięnti potum dare, hospitem colligere, nudum operire, infirmum et in carcere positum visitare. *Martha, Martha*, inquit Dominus, sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. *Maria optimam partem elegit, quę non auferetur ab ea* (*Luc. x*). Ergo qui cum Martha ministrantes solliciti sunt, et turbantur erga plurima, tunc primum ad regnum possideadum vocantur, quando judicantur et salvantur, eo quod bene ministrando, peccata sua elemosynis redemerunt; nam isti qui cum Maria sedentes ad pedes Domini audiunt verbum illius (*ibid.*), id est qui contemplativam obtinent vitam, jam ex parte regnant, jam enim utcumque apprehendunt partem suam. Regnare namque sive initium regnandi jam facere est verbo Dei vacare, et, propter illud, non solum peccata fugere, verum etiam et divitiis, licitas quoque curas **723** sæculi contemere. Notandum itaque ubi dicitur : *Veni e, benedicti Patris mei, possidete regnum*, non hujusmodi rationem subjungi, propter me enim omnia reliquistis et me secuti estis, sed nec istas, non enim occidistis, non mœchati estis, non furtum aut rapinam fecistis, sive non concupistis, sed, *esuristi enim et dedisti mihi manducare*, etc., ut intelligamus illos esse judicandos, et in maximo timore futuros, qui peccaverunt negotiis sæcularibus impliciti, sed peccata sua, ut jam dictum est, elemosynis redimerunt, et in judicio esse salvandos, illos autem, qui omnia reliquerunt, et Dominum secuti sunt, judicatos.

CAPUT XV.

Quanta sit remuneracionis largitas, ut propter hujusmodi opera homo cum Deo in sabbatismum introeat.

Summa autem admiratione digna est hęc remuneracionis largitas, ut, propter hujusmodi opera, homo cum Deo unum et eundem Sabbatismum, id est requiem ejus, introeat. Quanta enim sunt hęc opuscula, non justorum, sed pœnitentium hominum, quanta, inquam, sunt ista, esurientem pascere, sitięnti potum dare, etc., in comparatione operum Dei, qui sanctus angelos condidit et beatificavit, mundi istius fabricam componens, firmamentum in medio

A aquarum libavit, maria terminis suis circumdedit, et terram omni genere fructuum vestiens, paradisum plantavit, solem et lunam fecit, ut præessent diei et nocti, et stellas in firmamento posuit, animam viventem tam diversorum generum, tam multarum specierum de aquis jussu suo produxit, jumenta et bestias de terra produxit, et hominem plasmavit? Attamen propter sex illa opera in eundem Sabbatismum homines inducit, quo et ipse requiescit, qui tales sex operum species fecit. Adde quod cum jure opifex tantus tamque bonus sabbatizare posset, servilem formam induit, et hominem, qui perierat, non qualicumque cum opere, sed et cum labore et dolore mortis requisivit. Quę est ista ratio ut talis operari Dei homo propter tantilla opera socius et participes sit? Sed ne miremur, artificiosa Dei charitas invenit quomodo juste, rationabiliter et legitime posset hoc fieri. Ait enim : *Amen dico vobis, quando fecistis uni de istis meis minimis, mihi fecistis* (*Matth. xxv*). Dixit autem alio loco : *Qui recipit vos, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui misit me. Et continuo : Qui recipit prophetam in nomine prophetę, mercedem prophetę accipiet. Et qui recipit justum in nomine justı, mercedem justı accipiet* (*Matth. x*). Ergo consequenter : Qui recipit Creatorem, et Salvatorem mundi in quo et Patrem ejus sine dubio recipit, gloriam accipiet ejusdem Patris et Filii, ut ubi ille sabbatizat vel requiescit per debitum, qui omnia valde bona fecit, illic requiescat iste per gratiam, quia qualia potuit bona cum charitate fecit

CAPUT XVI.

Qui sint minimi illi, et quod alterius ordinis sint, de quibus ait : « Quando fecistis uni de his minimis meis mihi fecistis. »

Et qui sunt minimi quos quasi digito ostendens : *Quando*, inquit, *fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis*. Qui sunt, vel ubi sunt, quoniam hęc omnibus loquitur, qui a dextris statuti sunt? Sunt ergo alterius ordinis, scilicet ordinis eorum, qui, ut supra diximus, non judicantur, sed judicant, juxta promissum dicentis : *Quia vos reliquistis omnia et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suę, etc.* Isti sunt vere minimi Christi, ut vere pretiosa atque laudabili parvitate minimi, quia videlicet cum jam magni essent, et viri lębati scientes atque valentes repererere perentientem, irascentibus irasci, scientes et valentes oculum pro oculo, et dentem repeterere pro dente, sponte sua conversi sunt, et facti sunt sicut parvuli, ita ut auferenti tunicam, dimitterent et pallium, perentienti maxillam, præberent alteram (*Matth. v*). Tales minimi vere sunt magni, quia parvitas eorum de virtutis magnitudine procedit, id est de spiritu humilitatis hic se humiliando, ut apud Deum mereantur exaltari. Sicut enim illos magister mitis et humilis corde docuit : *Qui voluerit inter vos, inquit, primus esse, erit vester servus, sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx*). Ergo quia propter Deum minimi, sive pauperes facti sunt,

Justo valde judicio dicitur, *quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis*, quia nimirum verbum Dei juvat, et verbo Dei, quod est ipse Filius Dei, proficit, quidquid talibus minimis impenditur, ideo ut verbo Dei expediti atque liberi vacare possint quod revelatum est eis testante ipso cum dicit: *Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi). Verumtamen et qui non sponte minimi vel pauperes sunt, sicut fuit Lazarus, ab ista tanti judicis cura non excluduntur. Sufficit enim, apud latissimam charitatis intentionem, quod nomen ejus super eos invocatum est, et pro hoc recto minimi ejus dicuntur et sunt, Christoque datur, quidquid talibus pro eo quod Christi sunt impenditur. Ideo etiamsi nonnulla reprehensibilia perpetrare videantur, despiciendi non sunt, et non est de illis desperandum, quia fortasse quos superfluitas tenuissimæ parvitas inquinat, carnis paupertatis purgat, corumque vitam magistra paupertas eruciat, quousque ad vitæ rectitudinem perducatur. Hoc ut recogitet quisque, illa maxime exigit sententia, qua cum dictum est: *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua*, continuo subjunctum est, *et Lazarus similiter mala* (Luc. xvi).

CAPUT XVII.

Quod non tantum quid, sed et quandiu quis faciat minimis istis, debeat in judicio ponderari.

Notandum præterea non solum quid, sed et quandiu quis faciat minimis istis, in judicio ponderari. Vigilanter quippe animadvertendum quia non dixit, *quod uni ex minimis meis fecistis*, sed *quandiu, inquit, fecistis*. Plurimum interesse manifestum est, ita ut judicare possint parvi quoque grammaticorum infantuli syllabici, et si judicare differant, dubiamve sententiam proferant nutabundi statim ferula magistri digni sunt. Quod enim, inquirunt, nomen est habens declinationem pronominalis, quandiu vero adverbium est significativum temporis. Juste ergo, et sicut judicem justum decebit, dicit: *Quandiu fecistis*, appendendo videlicet, non solum quid factum, sed et quandiu factum sit? Exempli gratia: Dives aliquis epulans splendide, culpam Lazaro jacenti ante janam suam, micæ sive reliquias (Luc. xvi), aut certe, si religiosior est, primitias mensæ suæ quotidie tribuit, et dum vivit pauperum memor est, non desinens tale quid facere, ex eo **724** quod abundat sibi. Alius autem multi possessor patrimonii, fortassis et auri sive argenti intus repositi, cœnobis sive xenodochia construit, constitutis redditibus annuis, unde non solum in vita ejus, sed et per mille generationes bene habeant et in commune vivant aliquod ex istis minimis, sive viceni, sive triceni, sive certe centeni. Nonne igitur, ut jam dictum est, pertinebit, in illo judicio, istud quoque meminisse pro ratione præmii, ut habeat plus retributionis qui diutius ministravit.

CAPUT XVIII.

Quomodo interrogent et discant quid, quandiu fecerint, et cur fecerint.

Sed et recte illud queritur quomodo tunc priquam

interrogent et discant quid, vel quandiu fecerint, cui fecerint, cum tempus discendi vel docendi modus sit, et facere posterius sit quam doceri quid faciendum sit? Et quidem questionem difficilius responderi posset, si existimarem sic ibi interrogandum et sic respondendum, sicut hic interrogamus, et sicut respondemus. Si ita putarem, risum sapientibus faceremus, consequens esse dicentibus ut unus homo apparens in nobis, sedens in majestate sua rex magnus, ore grandi vocem suam elementarem sic magnam faceret, ut eam in toto mundo, vel de toto mundo congregatæ audirent et intelligerent omnes gentes. Nunc autem scimus et scire debemus, quia non verbis aut voce elementari, sed cogitationibus latere non valentibus, et certissime concurrentibus, judicium omne perficitur, testante Apostolo, cum dicit: *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium aut etiam defendentium in die cum judicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium meum per Jesum Christum* (Rom. ii). Ergo interrogatio illa dicentium: *Domine, quando te vidimus esurientem, et parvum, et sitientem et dedimus tibi potum* (Matth. xxv), etc. Cogitatio erit, et conscientia tripudians in manifesto cordis, attoniti atque admirantis quid sit quod videt et audit, quia vere quantumvis firmiter cantando et legendo scire vel discere quis possit hodie veritatem rei, valde novum tunc erit, quod illa majestas de minimis suis esurientibus et sitientibus tantopere curare dignata est, ut in illis esurierit et sitierit, et non solum hoc, sed et revera passibiliter in semetipsa esurivit, et sitivit, et hospes fuit, et vestibus suis a militibus nudata est, et infirmata, imo et mortua fuit, et in carcerem inferni descendit.

CAPUT XIX.

De eo quod dicturus est et iis, qui a sinistris ejus erunt: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. »

Tunc dicit et iis qui a sinistris ejus erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv). Hæc est arditio, vere et incomparabiliter mala, de qua Psalmista dicit: *In memoria æterna erit justus, et ab auditione mala non timebit* (Psal. iii). Quid enim auditu tam malum? Quod nomen tam pessimum? Maledictos dicit eos Benedictus et ipsa benedictio rectorum, et *discedite, inquit, in ignem æternum*. Non est hoc ex amaritudine, vel nimio motu animi in iram concitati, sed ex tranquillissima ratione judicii, ex vera maturitate, vel matura veritate judicis, rem vel meritum sicut est experimentis, cum auctoritate Scripturarum, extra quam nec judicans dicit aliquid. Nam revera, et quod illos qui a dextris erunt, benedictos appellabit: *Venite, inquit, benedicti Patris mei*, et his qui a sinistris erunt, dicit, *discedite, maledicti*, secundum Scripturam faciet antiquissimæ et divinæ auctoritatis. Antiquitas enim illi omnes, qui ad vitam prædestinabantur, et ideo

ad dextram stantur, benedicti fuerunt, dicente Scriptura : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, masculum et feminam creavit eos : Benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam (Gen. i), etc.* Solos quippe electos tunc benedicendo nasci jussit, unde et benedicti vel benedictionis sunt filii nondum admissio peccato propter quod nati sunt vel nascuntur omnes, quos nescit Dei benedictio, dicente eodem ad mulierem post peccatum : *Multiplicabo arumnas tuas et conceptus tuos (Gen. iii)*. Unde quia benedictio illa nec debuit, nec potuit evacuari, nec mulieri dixit, maledicta es, nec viro dixit, maledictus es super terram, sed hoc tantum dixit : *Maledicta terra in opere tuo (ibid.)*, unde suo loco plenius diximus. Si ita dixisset, maledictus es super terram, totam enuntiasset maledictam esse massam, totamque prioris benedictionis mutabili animo evacuasset sententiam. Porro ad Cain, de cujus parte omnes et soli sunt reprobi, qui ad sinistram sunt statuendi, non dixit, maledicta terra in opere tuo, sed *maledictus es, ait, super terram (Gen. iv)*, et uno illo omnes, qui imitatur illum maledictos fore denunciavit, et isti sunt, quibus dicitur est iudex, *discedite a me, maledicti*. Igitur, ut jam dictum est, non tanquam iratus, sicut commotus dicit novum aliquid, sed omnia tunc quoque sicut de Scripturis et sicut audivit iudicabit.

CAPUT XX.

Quare, vel qua ratione his qui temporaliter viventes peccaverunt dicat : « Discedite in ignem aeternum. »

Quare autem, vel qua ratione iis qui temporaliter vixerunt et temporaliter peccaverunt, *discedite*, dicit, in ignem aeternum, pœnamque ignis aeterni pro peccatis rependet temporalibus, addit etiam, qui *paratus est diabolo et angelis ejus : Esurivi enim, ait, et non dedistis mihi manducare. Sitiivi, et non dedistis mihi bibere. Hospes eram, et non collegistis me ; nudus, et non cooperastis me ; infirmus et in carcere, et non visitastis me (Matth. xxv)*. Magna vere et valida ratio, et ideo sententia justa et irreprehensibilis. Idem enim est ac si dicat : Quia sicut diabolus, ita et vos impenitens cor habuistis. Scendum quippe et memoriter tenendum est quia non dixit, homicidæ enim, aut fures estis, aut adulteri, sed *esurivi enim, inquit, et non dedistis mihi manducare, etc.*, id est vestra elemosynis redimere nolistis peccata. In quo aliter diabolus peccat, quam isti quorum nulla est pœnitentia ? Hæc causa hominem diabolo comparem juste adflicti, quia sicut ille pœnitentiam non agit, quam tamen nullus unquam prædicavit aut prædicaturus est ei, sic et iste impenitens est, et pœnitentiæ fructus facere contemnit, cui non solum per suos, sed et per semetipsam pœnitentiam prædicavit Deus, et homo iste qui hæc dicit : Quia ergo esurienti mihi manducare non dedistis, nec potum sitiivi, quia me hospitem non collegistis, et nudum me non operastis, quia me infirmum, non visitastis, et ad me in carcere positum non **725** venistis, quis, inquam, sex operum istorum

A dies vacuos dimisistis, nequaquam in septimo cum Deo sabbatizabitis, quem Pater benedixit et sanctificavit, suisque benedictis præparavit, sed *discedite, maledicti, in ignem aeternum qui præparatus est diabolo et angelis ejus*. Constat enim quia si semper liceret, semper liberet peccare, et ideoque juste semper ardebit ignis vester, juste, inquam, semper ardebitis cum diabolo et angelis ejus, *et ignis vester non exstinguetur, et vermis vester non morietur*, eritisque, sicut propheta prædixit, *ad satietatem visionis omni carni (Isa. lxvi)*. Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes : *Domine, quando te vidimus esurientem et sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, vel in carcere, et non ministravimus tibi ? (Matth. xxv)* Sicut jam supra diximus, et hæc percunctatio sinistorum, et ea quæ sequitur responsio iudicis, testimonium erit conscientie ipsorum, et inter se invicem cogitationum accessantium aut etiam defendentium. Etenim conscientie ipsorum, quasi libri aperti erunt, et manifestatio justitiæ iudicis, quasi liber magnus erit, qui nimis aperta lectione sua singulis merita demonstrabit, sicut in Apocalypsi scriptum est : *Et libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vita. Et iudicati sunt mortui ex iis quæ scripta sunt in libris, secundum opera ipsorum (Apoc. xx)*.

CAPUT XXI.

Unde ignis tam fortis, aut tam infirmus, sit diabolus et angeli ejus, ut ad pœnam illorum sit ignis præparatus.

Unde autem, aut ignis tam fortis, aut diabolus et angeli ejus tam infirmi, ut igni crucientur, et ignis ad pœnam illorum sit præparatus ? simulque et illud querendum, ex quo sit eis præparatus ille ignis aeternus ? Ista querentes jure contresmicimus, quia vere mirabilis, qui fecit eum, et vere fortis, qui iudicat eum Deus. Porro superba malitia vel malitiosa superbia ejus nihil stultius in quo illum comprehendit, qui creavit eam prudens et sapiens Deus. Cum enim dicitur : *qui præparatus est diabolo et angelis ejus*, recte subaudimus a constitutione mundi, quod supradictum est de regno iis qui sunt a dextris (Matth. xxv). Potest etiam subaudiri, ante constitutionem mundi, quia videlicet antequam constitueretur hic mundus, vel distingueretur partibus suis, creatus est ignis. Cum enim dicitur : *In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. i)*, cum adhuc terra sive arida lateret sub aquis, jam ibi erat ignis in cavernis terræ, vel silicem reconditus venis. Diligentius ergo animadvertendam quia, cum supra dicit : *Possidete paratum vobis regnum*, non hic ait de igne tantum, qui paratus est, sed qui præparatus est diabolo et angeli ejus. Quid enim est, præparatus, nisi ante paratus ? Ante videlicet quam crearetur ipse diabolus. Unde tandem ipse diabolus tam infirmus, ut igne materiali crucietur ? Nimirum ex natura, ex conditione sua. Sicut enim magni Patres asserere non dubitaverunt, corpus habet æreum, id est ex aere factum. Quando te-

nebræ erant super faciem abyssi, dixitque Deus : fiat lux. Et facta est lux (ibid.), tunc angelica creatura facta esse intelligitur de tenebris illis, id est de tenebroso et humido aere, quippe qui nondum sole aut ullis illustratus erat luminaribus. Verum pars ejusdem creaturæ, vero lumini Deo per humilitatem subjecta meruit fieri vel permanere lux per gratiam ejus, diabolus autem et angeli ejus, quia rebelles luminis extiterunt, ab illa gratia exciderunt, factique sunt tenebræ, et non lux. Sicut homo propter peccatum audit *quia pulsus es, et in pulverem reverteris (Gen. iii)*, sic diabolus, propter superbiam suam, in istum de quo sumptus est caliginosum aërem detractus est, ut ait apostolus, *rudentibus inferni et reservatur in illud, de quo loquimur, judicium cruciandus cum angelis suis (II Petr. ii)*. Itaque angeli nostri quidem comparatione spiritus sunt, qui corpora eorum quanto aer iste terra subtilior est, tanto nostris corporibus subtiliora sunt, sed comparatione Creatoris, qui solus incircumscribitus est spiritus, corpora vel corporei sunt, et, sicut jam dictum est, de aere isto conditi sunt. Porro aer palam est, quia igne corrumpitur, et cum sit humidus siccitatem nimiam ignis non sustinens, validis interdum tempestatibus, id est tonitruum fragoribus fluminumque jactibus disiectus in partes contrarias usque ad periculum viventium conturbatur. Igitur ex natura vel conditione propria, diabolus hoc habet et angeli ejus, ut igne materiali conflagentur; et tunc verè infirmitatis arguentur, quando fortior ignis invenietur diabolo principe eorum, qui contra principem fortitudinis Deum extollitur, et non erit sicut ignis qui arbitratus est, quod posset esse sicut Deus. Ego verè mirabilis, et verè terribilis Deus spirituum fortissimus, qui sic illum condidit ut tam superbus tam facile humilletur, non manu aut lancea, sine aliquo genere laboriosi certaminis, in quo laboret aut ipse judex, aut quælibet ex officialibus ejus creatura rationalis, sed solo satis idoneo, satis valente, et sufficiente ministerio ignis, judicij ipsi quasi scienter, et libenter ad serviendum assistentis. *Ignis enim in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xlix)*. Iratus et fervidus movebitur ignis, Deus autem noster in judicando et disponendo suavis et tranquillus erit. Tunc ille insensatus, pro Deo igne pugnante, dolore victus humillabitur et deprecabitur, sed non parcam ei, ait, *verbis potentibus, et ad deprecandum compositis (Job xl)*.

CAPUT XXII.

De eo quod ait : « Et ibunt ii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. »

Et ibunt ii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv). Hoc ipsum in Apocalypsi dicitur his verbis : *Et judicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc mors secunda est. Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis. Et vidi cælum novum et terram*

novam. Primum cælum et prima terra abijt, et mare jam non est. Et civitatem sanctam Hierusalem novam vidi descendentem de cælo a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo (Apoc. xx; xxi), etc. Mortem et infernum, diabolus dicit et eos qui sunt ejus, librum autem vitæ, præscientiam Dei, quæ falli non potest de illis quibus æterna dabitur vita, in quo scriptum inveniri est prædestinatum fuisse ad gloriam; non inveniri scriptum, est ad pœnam prædestinatum esse æternam. *Hæc, inquit, est mors secunda, videlicet ire in supplicium æternum.* Si mors est secunda, est et mors prima, cujus respectu dicatur mors secunda. Et verè. Nam sicut est resurrectio prima, et resurrectio secunda, sic est et mors prima, et mors secunda. Quæ autem est resurrectio prima, et quæ est resurrectio secunda? Resurrectio prima est conversio quæ in præsentem per pœnitentiam de morte peccati resurgimus ad Christi gratiam. Resurrectio **726** secunda est, quæ resurrecturi sunt, ii quidem ad supplicium æternum justis autem ad vitam æternam. Resurrectio prima præcedendo id efficit ut in illa resurrectione secunda ad gloriam et honorem immortalitatis resurgamus. Ideo dicit : *Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima. In iis secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi (Apoc. xx)*. Prima morte diabolus et angeli ejus tunc mortui sunt, quando de cælo cadentes in istum caliginosum aërem extincti sunt, et angelicæ dignitatis perdiderunt lucem, sicut Dominus ait : *Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem (Luc. x)*. Fulgur enim cadendo lucet, lucendo cadit, statimque, imo interim, dum cadit, lux ipsa disperit. Si diabolus, cui dicitur : *Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris (Isa. xiv)*, nimirum lucens cecidit, et cadendo lucem perdidit. Secunda morte morietur, quando ad pœnam trahetur quando coarctabitur ut vagari sibi non liceat amplius, et *videntibus cunctis præcipitabitur (Job. xl)*. De homine quoque certum est quia prima morte omnis homo in Adam mortuus nascitur, et quicumque de morte illa per Christi gratiam non liberatur, quod est resurgere resurrectione prima; secunda morte morietur, descendendo *in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.*

CAPUT XXIII.

Quomodo ii vel isti sint ituri, non utique pedibus sed motu ineffabili per potentiam ejusdem quod audituri sunt verbi.

Quomodo tandem ibunt ii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam? Nunquid ambulanti pedibus, et proficiscentur passibus aut forte trahentibus, sive impellentibus sanctis angelis cum aliqua mora, utpote invitati euntes ad loca pœnarum vinciti catenis deducuntur? Non utique, sed ineffabili atque invisibili potentia verbi, isti audientes, discedite, maledicti, confestim pluvia vel grandine cadente velocitas, sive juxta antiquam Domini visionem (Luc. x), quam cito de cælo cadit fulgur tam cito devolven-

tur in-tartaram simul cum diabolo et angelis ejus. **E** diverso justis audientes, *venite, benedicti Patris mei, confestim verbi ejusdem virtute de quo dicit Apostolus: Portansque omnia verbo virtutis suæ (Hebr. 1), sursum rapiuntur, sursum portabuntur.* Hoc sciens idem Apostolus, non dixit ascendemus, quamvis in Apocalysi scriptum sit, *ascendite huc (Apoc. xi),* nec dixit sublevabimur, quod curribus, qualibus Elias sublevatus est (*IV Reg. 11*), sive qualibuscunque vehiculis, aut certe qualicumque ministerio angelorum fieri posse videretur, *sed rapiemur, ait, in nubibus obviam Domino in æra, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv).*

CAPUT XXIV.

Quanam illa vita æterna sit in quam ibunt justis.

Quæ tandem vita æterna est in quam justis ibunt? **I**psam, vita illa sine dubio est, quod et illud, de quo supra diximus regnum. Ibi enim non aliud vi-

vere et aliud regnare est, imo non aliud ibi esse, et aliud vivere sive regnare est. Quæ ergo illa est vita, nisi manifesta divinæ visionis gloria cognitione plena et perfecta? *Hæc est, inquit, vita æterna ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii).* Apostolus autem: *Videmus, ait, nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii).* Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Vita igitur illa hic a prædicta resurrectione prima incipitur, quia videlicet nunc in tantum vivimus, in quantum beatam Trinitatem cognoscimus, illic autem in resurrectione secunda perficietur, quando vel ex quo facie ad faciem Deum Patrem et Verbum Patris in corde ejus et in carne nostra, sanctumque utriusque Spiritum in utroque videbimus. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Finis tertie partis libri hujus De sancta Trinitate et operibus, respicientis opera Spiritus, tertie personæ Trinitatis ejusdem.